Протокол Nч4

3а седа н ие методическо г0 объеди нен ия уч ителе й обществе н н ых дисци пл и н

МБоУ сошNе33 им. 3. Калоева.

от 24.03.2а23г,

Присутствовали:

1. 3аместитель директора: Павлова В.В.

2. Руководитель МО учителей общественных дисциплин: Гадаева А.В.
3. Учителя: Таймазов И.И., Кочисова А.С., Макоев И.У.

Повестка дня:

1. Успеваемость за -l|l четверть по предмета м 2022-2023 уч,год.

2. Обсуждение ВПР по предметам.

з. Анализ контрольньtх работ.

4. Анализ тренировOчных ОГЭ и ЕГЭ по предметам.

Выступили: Гадаева А.В.

d^,п ,l/^

L ' \* Кг,\-t о о-3о * с
0 {ý {9

il\*" 1h|t-цg,i,[ l,i
- U,

'il

,:5
iýý,,:

Руководитель МО Гадаева А.В.

j-

€'cz

протокол лъ 1

ЗЛСЕДЛНИЯ N,{O ЕСТЕСТВЕННО-МЛТЕN4АТИLIЕСКИХ ДИСЦИПЛИН
30.0В.2022 г

Присутствов€uIи: Боровцова И.В., Павлова В.В., Хубулов А.Б., Музаева Е.Л.,
Хуриев О.Ю., Маргиева М.Д.
Повестка дня :

1. Определение задач и содержания работы учителей МО на новый учебный
год.
2. Корректировка и утверждение тем самообразования учителей.
З. Утверждение плана работы на2022-202З уrcбный год.
4. Утверждение рабочих программ по предметам, программ внеурочной
деятельности, программ по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ.
5. Подготовка и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады по
предметам и подготовка к муниципzLпьному этапу.
б. Составление графика взаимопосещения уроков.
7. Утверждение графиков входного мониторинга ; открытых уроков;
контрольных работ на 1-е полугодие 2019-2020 уч.г.
8.Подготовка учащихся к написанию ВПР .

9.Щоклад Боровцовой И.В .- <<Методы активизации познавателъной
деятельности на уроках естественно-математического циклa))

Вопрос J\Ф1. Выступила Боровцова И.В. <Обучение -это не механическое
складирование информации в памяти обучаемого. Обучение-это
целенаправленное информационное воздействие на мозг с целью ре€Llrизации
его фУнкционсLльных возможностеЙ, то есть р€}звития, совершенствования
Мышления, памяти, речи и т.д.В связи с этим необходимо изменить функцию
педагога. Он должен быть не источником информации, а режиссером
УМСТВенноЙ деятелъности учеников. Необходимо обратить внимание на
обновление содерж ания образования, совершенствование граней
образовательного процесса на основе внедрения в практику работы
продуктивных педагогических технологий, ориентированных на р€ввитие
ПИЧНОсТи ребенка и совершенствование педагогического мастерства учителя. "

ВОПРОс JE2. Выступили учителя МО . Каждый учитель продолжает работать
над выбранной ранее темой самообразованиrI.
Боровцова И.В. - << Методы активации обуления, используемые в учебно-
познавательной деятельности)
ХУбУлов А.Б. - "Активизация познавательных процессов на уроках химии"
МУЗаеВа Е.Л. -"Методы дифференциапьного подхода к изучению математики"

Вопрос Jф3. Выступила Боровцова И.В. Был зачитан план работы МО на
новый учебный год. ГIлан был одобрен учителями МО.

Вопрос ЛГs4. Были рассмотрены и утверждены рабочие программы у{ителеЙ на

новый год.

Вопрос J\Ъ5. . Выступила Боровцова И.В. <<В конце октябре-нач€Lllе ноября
будуr проводиться школьная и городская олимпиады. Каждому учителю
необходимо активизировать работу с одаренными )л{ениками для подготовки
их к участию в олимпиаде.))

Вопрос JYsб Составлен график взаимопосещения учителей.

Вопрос JtlЬ7.Выступила Боровцова И.В. кНеобходимо в ближайшее время
определиться со сроками проведения входного мониторинга. Администрацией
школы рекомендовано провести его в ближайшие две недели. В рабочем
порядке представить материап для проведения мониторинга на утверждение
не позднее 13.09.19.)

Вопрос Ns 8.Выступила Павлова В.В. "Учителям МО необходимо провести
повторение с обучающимися тем, изуrаемых в прошло году для успешного
выполнения ими Впр"

Вопрос J\Гs 9 ЗаслушсLли выступление Боровцовой И.В. <Методы активиЗации
познавательной деятельности на уроках естественно-математического цикJIа>>

Решение заседания МО :

1.Утверлитъ план работы МО на 2022-2023 уч.г.
2. Продолжить работу над выбранными темами самообразования
3. Утвердить рабочие программы учителей МО.
4.Активизировать работу с одаренными детьми при подготовке их к
олимпиаде
5. Подготовить материсLл для проведения входного мониторинга
6. Чаще'использовать на уроках метод проблемного обуления.

Председатель МО БоровцоваИ.В.